Газета муниципального образования «ОСА»

15 августа 2019 года                                                                                                      № 15 (261) приложение

ВЕСТИОсинские
31.07.2019г. № 390

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБРАЩЕНИЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ
ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» НА 2019 - 2022 ГОДЫ»

В целях обеспечения устойчивого экологического развития муниципального образования «Оса» в области
обращения с твердыми коммунальными отходами, охраны окружающей среды и природопользования, в соответствии
с федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», со статьей 14 Федерального
закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Оса»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории
муниципального образования «Оса» на 2019 - 2022 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте  www.
osa-adm.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава администрации
муниципального образования «Оса»                                               В.В. Максименко

2
Утверждена

постановлением Главы
администрации МО «Оса»

от 31.07.2019 года №390

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБРАЩЕНИЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
НА 2019 - 2022 ГОДЫ»

с. Оса, 2019г.

3
Паспорт

муниципальной программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального
образования «Оса» на 2019 - 2022 годы» (далее - программа)

Наименование программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории
муниципального образования «Оса» на 2019 - 2022 годы»

Ответственный исполнитель
программы Администрация муниципального образования «Оса»

Цель программы

Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с
твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО), предусматривающей
снижение негативного воздействия ТКО на население и окружающую среду,
создание условий для приведения инфраструктуры в области обращения с
ТКО в соответствие с требованиями законодательства.

Задача программы

1. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей
среды.
2. Создание эффективных механизмов управления в области обращения с
ТКО.
3. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на территории
Иркутской области

Сроки реализации программы 2019 - 2022 годы

Целевые показатели программы Создание мест (контейнерных площадок) накопления твердых
коммунальных отходов на территории всего сельского поселения.

Перечень основных мероприятий
программы Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

Прогнозная (справочная) оценка
ресурсного обеспечения реализации
программы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2019 год – 3635,47 тыс. рублей;
2020 год – 1000,0 тыс. рублей;
2021 год – 1000,0 тыс. рублей;
2022 год – 1000,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам
реализации составляет:
2019 год – 3490,05 тыс. рублей;
2020 год – 960,0 тыс. рублей;
2021 год – 960,0 тыс. рублей;
2022 год – 960,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам
реализации составляет:
2019 год – 145,42 тыс. рублей;
2020 год – 40,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,0 тыс. рублей;
2022 год – 40,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

1. Устройство контейнерных площадок
2. Приобретение контейнеров

4
Раздел 1. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую
среду на территории муниципального образования «Оса». В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить
решение задачи по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

Основными целевыми показателями решения данной цели являются:
1. Создание и обустройство контейнерных площадок;
2. Приобретение необходимого количества контейнеров.
Выполнению поставленной задачи могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и

имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К внешним рискам относятся:
макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области, инфляционные процессы;
финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета;
правовые риски - изменение федерального и регионального законодательства, регулирующего отношения в области

охраны окружающей среды.
В случае изменения федерального и (или) регионального законодательства, регулирующего отношения в области

охраны окружающей среды, значения показателей программы подлежат корректировке в соответствии с изменениями
законодательства.

Программа рассчитана на 4 года (2019 - 2022 годы), реализация планируется в один этап. Решение проблем в области
охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается
реализация долгосрочных мероприятий.

Для обеспечения экологической безопасности муниципального образования «Оса» необходимо поэтапное
сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем
охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных
средах.

Раздел 2. Основные мероприятия программы
Программа состоит из основного мероприятия снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей

среды.
Реализация основного мероприятия осуществляется посредством:
- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку товаров,

выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

- предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на софинансирование мероприятий по сбору,
транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения
отходов.

В рамках основного мероприятия «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды»
будут выполнены следующие мероприятия:

- создание и обустройство контейнерных площадок;
- приобретение необходимого количества контейнеров.
Реализация мероприятий программы обеспечит выполнение следующих целевых показателей программы:
1. Строительство и обустройство контейнерных площадок.
Перечень мероприятий программы указан в приложении № 1 к программе.

Раздел 3. Меры государственного регулирования, направленные на достижение цели и задач программы
Основные меры государственного регулирования программы закреплены в Конституции Российской Федерации,

Федеральном законе Российской Федерации от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
Федеральном законе от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Положении о предоставлении и
расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области по созданию мест(площадок) накопления твердых коммунальных отходов
на 2019 год, утвержденном постановлением Правительства Иркутской области от 19 июля 2019 года N 568-пп, Уставе
муниципального образования «Русские Янгуты».

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с

законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением Думы
муниципального образования «Оса» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов
на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного и местного бюджетов и
затрат, необходимых для реализации программы.

Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2019 год – 3635,47 тыс. рублей;
2020 год – 1000,0 тыс. рублей;
2021 год – 1000,0 тыс. рублей;
2022 год – 1000,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:
2019 год – 3490,05 тыс. рублей;
2020 год – 960,0 тыс. рублей;
2021 год – 960,0 тыс. рублей;
2022 год – 960,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:
2019 год – 145,42 тыс. рублей;
2020 год – 40,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,0 тыс. рублей;
2022 год – 40,0 тыс. рублей.

5
Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты программы

Ожидается, что в результате реализации программы за период с 2019 по 2022 годы удастся достичь следующих
показателей:
1. Доля установленных контейнерных площадок к общей потребности по обеспечению объектами в области обращения
с ТКО (процентов) к 2022 году - 100%.
Эффективность программы в полном объеме следует определять после выполнения всех программных мероприятий.

6

Учредитель: Администрация муниципального образования «Оса»
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия по Ир-
кутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому автономному округу. Свидетельство ПИ № ФС38-0245Р. Дата выдачи: 11 марта 2008 года. Рукописи
не возвращаются и не рецензируются.
Главный редактор Л.М. ХАЛБАЕВА
Юридический адрес редакции и издателя: 669200, Иркутская область, Осинский район, с.Оса,
ул. Свердлова, 80.
Издатель: Муниципальное бюджетное учреждение редакции газеты «Осинские вести»
E-mail: vesti-osa@rambler.ru
Газета отпечатана в типографии филиала Усть-Ордынский ОГАУ редакция газеты «Областная», п. Усть-Ордынский, ул. Буденного, 5. Компьютерная
верстка: Ф.Н. Токтонов.
Ответственность за достоверность сведений, изложенных в рекламе и объявлениях, несут рекламодатели.
Тираж: 10 экземпляров. Цена свободная. Подписной индекс 51485 Газета выходит два раза в месяц. Время подписания в печать: по графику 15.08.
2019 г. в 12.00. фактически 15.08.2019 г. в 12.00.

Приложение № 1
к программе «Обращение с твердыми

коммунальными отходами на территории
муниципального образования «Оса»

на 2019 - 2022 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на
территории муниципального образования «Оса»

на 2019 - 2022 годы»

на 2019 год

Мероприятие Срок исполне-
ния, год

К о л и ч е с т в о
единиц, шт

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

Из них:
Средства об-

ластного бюд-
жета

Средства
местного
бюджета

Создание контейнерных площа-
док для размещения контейнеров
для сбора твердо-коммунальных
отходов на территории муници-
пального образования «Оса»

2019 26 3052,47 2930,37 122,10

Приобретение контейнеров 2019 53 583,00 559,68 23,32

Всего: 3635,47 3490,05 145,42